XII. Ubi etiam expenderimus quis ille sit Victorinus, cujus damnatio cap. 1 idem expeditur, quia quidquid vellet affirmabat hominibus, et cyclos paschales pronuntiabat fallaces; aliud inde nobis suppeditabitur argumentum, unde Constitutum istud Silvestri temporibus multo recentius esse confirmemus. Ac primo quidem abiter observamus, eundem Victorinum in epistola subsequenti 15 similiter culpam, quia arbitrio suo quidquid vellet affirmabat, et cyclos Paschæ pronuntiabat fallaces: ut ex quo fonte fluxerit et iste rivulus, quisque in antecessum advertat. Jam vero excutienti quis sit ille Victorinus in utraque scripto propter novos Paschæ cyclos culpatus, non alius occurret nisi Victorinus Aquitanus, a plerisque Victorinus, et a nonnullis Victor dictus, qui anno Christi 457, Hilari tunc archidiaconi ac postea papæ rogatu, cyclos Paschæ concinnavit. Quamvis enim hos cyclos et probaverit Leo papa, et Aurelianensis IV synodus anno 541 habita, can. 1, admisit: eandem tamen subinde respuerunt multi atque acriter reprehenderunt. Nominatim vero Victor Capuanus episcopus, anno 550, librum adversus Victorinum ipsum conscripsit, in cujus processu, teste Bedæ (Bed. de rat. temp. c. 49), ita loquebatur: Nunc, inquam, ordo expetit, ut cyclorum, quos Victorinus odidit, patefaciam errores, dum nescit legitimum diem daturare paschalem. Quum non melius sæculo VI exstant de iisdem cyclis sentire Columbanus, ipse scripta ad Gregorium I papam (Greg. lib. III, epist. 132. nov. edit.) epistola testatur his verbis: Scias namque nostris magistris et Ili-

bernicis antiquis philosophis, et sapientissimis componendi calculi computariis Victorium non fuisse receptum, sed magis risu vel venia dignum, quam auctoritate. Nonnullisque interjectis subdit, tuum itaque aut excusa, aut damna Victorium. *Ae reliqua epistola fidem facit, quantum a Victorii calculo Hiberni abhorrerent. Neque animo æquiori erga eundem affecti erant Britanni Occidentales. Hi quippe, ut Althelmus apud S. Bonifacium, epist. 44, scribit, nec Victorii paschalis laterculi curriculum posteris secilandum decreverunt.*

XIII. *Neque hinc moveri quisquam debet, quod cum de Victorio, qui cyclos paschales Leonis papæ temporibus adornavit, scripserint multi, puta Genadius Massil., Isidorus Hispal., Gregorius Turon., Fredegarius, Adalmodus, Honorius Augustodun., etc., ne unus tantum ex eis episcopum illum vocet; et contra Victorium in Constituto Silvestri memoratus non semel episcopus appelletur. Certum est enim ex allatis Columbani ad Gregorium verbis, tuum itaque aut excusa aut damna Victorium, eum a Columbano notari Victorium, cujus cyclos Roma receperat, atque etiam tum sequebatur, adeoque ipsam Victorium, qui Leonis temporibus cyclos concinnarat. Is autem Victorius quin episcopus fuerit minime dubitare se idem Columbanus in eadem epistola prodit, ubi ait: Non mihi satisfacit, post tantos quos legi auctores, ana istorum sententia episcoporum, dissentiam tantum: Cum Judæis Pascha facere non debemus. Dixit hoc olim Victor episcopus: sed nemo Orientalium recepit dominicatum. Nam non Victorem Capuanum episcopum, sed ipsummet Victorium, qui tota in epistola vehementer carpitur, hic memorari non ambiget, qui quæ antecedunt et quæ subsequuntur excusserit. Et vero, ut diximus, qui a plerisque Victorius, idem ab Isidoro, lib. vi Orig. c. 17, Victorinus, et a Fredegario, c. 108, Victor nuncupatur. De Victorii igitur, cujus cyclos Roma recepit, episcopatu sentiat quisque quod sibi placuerit. Certe non magis abhorret a verbis eum ab hujus Constituti architecto episcopum credi potuisse, quam a Columbano aliisque cyclum eundem non sine stomacho respicientibus. Quod si ita est, infirmum nemo potest medio sæculo vi posterius non esse hoc Constitutum. Alia jam ratione in præfatione generalis § 3 in Symmachi papæ tempora convenire probatimus.*

MENTIO

DE ALIO CONCILIO ROMANO QUOD ETIAM ROMÆ ANTE DUO PRÆCEDENTIA SUB SYLVESTRO PAPA HABITUM EST.

(Conc. t. 1, col. 1490, ed. Lab.)

Hoc concilio Romæ in præsentia Constantini imperatoris celeberrimâ illâ disputatio inter Judæos et Silvestrum habita est; quæ ad instantiam imperatoris ad matris illius Helene, etiamque viri doctissimi conveniunt eo fine, ut scripturis simul et miraculis singularum partiunt defensores suæ religionis veritatem probarent ac manifestarent. De cujus eventu acta Silvestri, quæ ab Hadriano Romano pontifice ad Carolum Magnum scribuntur 3 epist. his verbis citata

A reperiuntur. *In ipsis exordiis Christianorum, cum ad fidem converteretur imperator Constantinus, mater sua Helena Augusta ad eum cum duodecim scribis, et pharisæis, ac magistris, et principibus Judæorum in urbem Romam venit, et ipsa una cum filio suo Constantino Augusto, concilium Judæos cum Christianis facere censuerunt. In quo præsidens sanctus papa Silvester cum plurimis sanctissimis episcopis, in ampliorem statum dilatantes Christianorum fidem, tam per sacrum scripturam quam per miracula Domino protegens (Cratonis philosophi, et Zenophili v. c. quos ad id elegerant, arbitrio) victores effecti sunt. Hæc prolixius acta Silvestri, quorum ante Gelasium tanta fuit auctoritas, ut et Romæ et in multis aliis ecclesiis legerentur, imo etiam post Gelasium ab Hadriano pontifice præd. B epist. 3 ad Carolum Magnum, velut authentica citata fuerint. Prout vero eadem hodie extant, pluribus mendaciis quæ aliunde irrepserant, scatent. Nam quod referunt, Constantinum ante Helenam Christianum fuisse: Constantium ante Constantem Cæsares Augustos hoc tempore in oriente degisse: Isaac apud Judæos summum pontificatum administrasse: Helenam ex Bithynia oriundam fuisse: jejanium sabbati per Sylvestrum abrogatum; diem dominicum per eundem institutum; ipsumque Silvestrum pontificem a Melchiade ordinatum fuisse; aliaque plura a veritate omnino aliena esse, præterquam quod id pulehre ostendat Baron. anno 315, num. 12, et sequentibus, etiam ipsi canones apostolorum, et notæ quas ibi conscripsimus, aperte demonstrant.*

C Constantino et Licinio quartum consulatum agentibus, anno nimirum Christi 315, qui est Silvestri secundus, et Constantini decimus, hæc conventum celebratum fuisse, acta Silvestri, et lex 1 de Judæis C. Theodos. his consiliis consignata testantur. Cum enim hæc disputatione confusi, non tantum Christianis contumelias et graves injurias inferrent, verum in ipsum etiam imperatorem seditionem concitarent ad injuriam a Christianorum capitibus propulsandam, allegata lege adversus illos promulgata constituit, ut si cui suæ sectæ desertori Christiano lapidibus, aut alio inmani supplicio molesti essent, statim flammis dederentur. Ut vero rebellionem et seditionem eorum compesceret, scditiosos, auriculis eorum amputatis, corporique illorum signo impresso, velut mancipia fugitiva et verberones per omnia loca circumducebat. Chrysostomus, orat. adversus Judæos, hom. 2; Baron. prædicto anno, num. 9 et 10.